
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26571Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 08/03/2023
Numero Registro Dipartimento 342
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3333 DEL 10/03/2023

Oggetto: Rettifica/Integrazione DDG n. 12298 del 12/10/2022 “Provvedimento autorizzatorio unicoai sensi dell’art 27bis D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., comprendente il parere di VIA/VIncA, positivorelativo al progetto di “Impianto Fotovoltaico denominato “Timpone” e relative opere elettriche perla connessione in loc. Favella della Corte Fraz. Cantinella del Comune di Corigliano Rossano(CS)” - Proponente Sud Rienergy Soc. Agricola S.r.l.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 26571Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI- lo Statuto regionale;- la legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimentoamministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;- la legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” ed, in particolare, l’art. 28 che individua compiti eresponsabilità del Dirigete con funzioni di Dirigente Generale;- la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionalen. 7/96 e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 21/06/1999, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss.mm.ii.;- il Decreto del Dirigente Generale reggente n. 6328 del 14/06/2022 recante “DipartimentoTerritorio e Tutela dell’Ambiente. Adempimenti di cui alla DGR 163/2002. Assunzione atto dimicro organizzazione”;- la Delibera di Giunta Regionale n. 665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione regolamento diriorganizzazione della struttura della Giunta Regionale – Abrogazione Regolamento Regionale20 aprile 2022, n. 3 e ss.mm.ii”;- il Decreto del Presidente della Regione n. 138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’ing. Salvatore Siviglia;- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente n. 76 del09/01/2023 di conferimento dell’incarico di direzione ad interim del Settore “Valutazioni eAutorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” all’ing. Gianfranco Comito;- i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 7021 del 7/07/2021, n. 11180 del3/11/2021 e n. 7859 del 13/07/2022 con i quali sono stati nominati i componenti della StrutturaTecnica di Valutazione STV (VIA-AIA-VI);
VISTI ALTRESÌ- la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 di istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezionedell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), per ultimo modificata con legge regionale 16 maggio2013, n. 24, chiamata ad operare per la tutela, il controllo, il recupero dell’ambiente e per laprevenzione e promozione della salute collettiva;- la legge regionale n.19 del 04/09/2001 recante “Norme sul procedimento amministrativo, lapubblicità degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficialedella Regione Calabria”;- la legge regionale 14 luglio 2003, n. 10 recante “Norme in materia di aree protette”;- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beniculturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e ss.mm.ii. ed inparticolare l’articolo 27-bis, disciplinante il provvedimento autorizzatorio unico regionale nel casodi procedimenti di VIA di competenza regionale, disponendo, tra l’altro, che il Proponentepresenta all’Autorità Competente un'istanza, allegando la documentazione e gli elaboratiprogettuali previsti dalle normative di settore per consentire la compiuta istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri,concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all'eserciziodel medesimo progetto;- l’articolo 28 del D.Lgs. 152/2006 disciplina le modalità di svolgimento della verifica diottemperanza delle condizioni ambientali contenute nel provvedimento di VIA;- il D.Lgs. 3 marzo 2011 n. 28 recante attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozionedell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive2001/77/CE e 2003/30/CE;



Cod. Proposta 26571Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la legge 28 giugno 2016, n. 132 di istituzione del Sistema Nazionale a rete per la Protezionedell’Ambiente (SNPA);- il Decreto Legislativo 16 giugno 2017 n. 104, avente ad oggetto “Attuazione della direttiva2014/52/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva2011/92/UE, concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblicie privati ai sensi degli artt. 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 144”;- la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31maggio 2021, n. 77, recante “governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e primemisure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delleprocedure”;
PREMESSO CHE- con Decreto n. 12298 del 12/10/2022 è stato rilasciato alla Sud Rienergy Soc. Agricola S.r. l., inqualità di Proponente, ai sensi dell’art 27bis D.lgs 152/2006 e ss.mm.ii., il Provvedimentoautorizzatorio unico regionale (comprendente il parere di VIA/VIncA ed i titoli abilitativi necessari)per la realizzazione ed esercizio del progetto di “Impianto Fotovoltaico denominato “Timpone” erelative opere elettriche per la connessione in loc. Favella della Corte Fraz. Cantinella delComune di Corigliano Rossano (CS);- il succitato provvedimento è stato rilasciato in esito all’emissione del favorevole giudizio dicompatibilità ambientale e di valutazione di incidenza della STV (prot. n. 195229 del 22/04/2022)ed all’acquisizione delle determinazioni relative ai provvedimenti, alle autorizzazioni, ai pareri, ainulla osta e agli atti di assenso comunque denominati (di seguito “titoli”), rilasciati dagli enti edalle amministrazioni partecipanti alla conferenza di servizi prevista nell’ambito del procedimentoex art. 27bis D. lgs152/2006;
PREMESSO, IN PARTICOLARE, CHE- relativamente ai lavori della suddetta conferenza, nell’ultima riunione si è dato atto di tutti i titoli,assunti nell’ambito del PAUR ed esposti in Allegato 2 recante “Determinazione conclusiva epareri enti CdS”parte integrante del citato Decreto n. 12298/2022, compresi quelli acquisiti aisensi dell’art. 14ter comma 7 l. n. 241/90 e ss.mm.ii;- nel verbale conclusivo, si è dato atto, altresì, dell’insussistenza di posizioni dissenzienti qualificateda parte di enti ed amministrazioni in seno alla Conferenza (fatta eccezione di quelli espressi dalMIC Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio della Provincia di Cosenzalimitatamente alle aree oggetto di tutela archeologica), nonché della necessità di acquisizione,successivamente al rilascio del PAUR così come previsto dall’art. 27bis comma 7bis del D.Lgs.n. 152/06 e ss.mm.ii., di titoli richiedenti un livello progettuale esecutivo (Allegato 3 “Condizioniart. 27bis comma 7bis” parte integrante del citato Decreto n. 12298/2022);
CONSIDERATO CHE da una verifica d’ufficio è emerso che per mero errore di redazionedocumentale dell’Allegato 2 “Determinazione conclusiva e pareri enti CdS”, parte integrante delcitato Decreto n. 12298/2022, non sono stati elencati tutti i titoli acquisiti, ai sensi dell’art. 14tercomma 7 legge n. 241/90 e ss.mm.ii (silenzio assenso), pure richiesti e previsti per le finalità delPAUR in parola (per come evincesi dagli atti del procedimento) e pure richiamati nel corso dei lavoridella conferenza;
RILEVATA l’opportunità di procedere all’eliminazione di tale irregolarità involontaria ed assicurareal provvedimento di cui al DDG n. 12298/2022 e relativi allegati la massima aderenza e rispondenzaagli atti del relativo procedimento, anche al fine di evitare possibili incertezze in merito ai titoliacquisiti nel provvedimento medesimo;
CONSIDERATO che trattasi di rettifica e nello specifico di integrazione di un allegato che non haalcuna incidenza sul contenuto dispositivo del provvedimento - che non potrebbe essere diverso daquello concretamente adottato - né sul risultato e/o sugli effetti cui esso mira;



Cod. Proposta 26571Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

VALUTATO di poter procedere alla suddetta correzione/integrazione d’ufficio e senzacontraddittorio con i soggetti interessati, destinatari del PAUR di cui al DDG n. 12298/2022;
RITENUTO che debba procedersi, per tutto quanto predetto e considerato, alla rettifica del predettol’Allegato 2 del Decreto di PAUR n. 12298/2022, integrando, cfr punti 27-28-29-30-31 ivi esposti,l’elenco completo dei titoli acquisiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 14ter, comma 7 legge 241/1990
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente provvedimento;SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
1) Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di provvedere alla rettifica dell’Allegato 2 avente ad oggetto “Determinazione conclusiva epareri enti CdS” integrando (cfr punti 27-28-29-30-31 ivi esposti) l’elenco completo dei titoliacquisiti ai sensi e per gli effetti dell’art. 14ter, comma 7 L. 241/1990;
3) Conseguentemente e per l’effetto, di disporre che il succitato Allegato 2“Determinazioneconclusiva e pareri enti CdS” allegato al presente atto sostituisce integralmente quelloallegato al DDG n. 12298/2022 “Provvedimento autorizzatorio unico ai sensi dell’art 27bis D.lgs152/2006 e ss.mm.ii., comprendente il parere di VIA/VIncA, positivo relativo al progetto di“Impianto Fotovoltaico denominato “Timpone” e relative opere elettriche per la connessione inloc. Favella della Corte Fraz. Cantinella del Comune di Corigliano Rossano (CS)” - ProponenteSud Rienergy Soc. Agricola S.r.l.;
4) Di dare atto che restano, invariate tutte le altre prescrizioni e condizioni di cui al DDG n.12298/2022, compresa la data di decorrenza e la durata dei titoli abilitativi ivi compresi erilasciati;
5) Di dare atto che è fatto obbligo alla Sud Rienergy Soc. Agricola S.r.l di allegare il presente attoal provvedimento autorizzativo di cui sopra (di cui costituisce parte integrante) e di provvedereall’acquisizione e conservazione dello stesso agli atti della società medesima ai fini delleverifiche e dei controlli di legge;
6) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Proponente ed agli enti edamministrazioni della Conferenza di servizi coinvolti nel procedimento regionale definito con ilDDG n.12298/2022;
7) Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino Ufficialedella Regione Calabria a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del DirigenteGenerale del Dipartimento proponente;
8) Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nelrispetto del Regolamento UE 2016/679;



Cod. Proposta 26571Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

9) Di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre, nei modi di legge, ricorso alT.A.R. per la Calabria entro 60 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ovvero,in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dal ricevimento delpresente provvedimento;

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuigi Gugliuzzi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Sviluppo Sostenibile” 

 

pag. n. 1 di 4 

 

Nuovo Allegato 2  

“Determinazione conclusiva e pareri enti Conferenza di Servizi” 

 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art 27bis del D.lgs 152/2006 e s.m.i. per il pro-
getto “Impianto Fotovoltaico denominato ‘Timpone’ e relative opere elettriche per la connessione in loc. Fa-
vella della Corte Fraz. Cantinella del Comune di Corigliano Rossano (CS)” - Proponente Sud Rienergy Srl. 

 

 

Titolo 
Ente/Amministrazione  

competente partecipante 
Esito 

1 
Parere favorevole di non interferenza rispetto alle 

tubazioni Italgas 
nota prot. n. 22073DEF0064 del 14/03/2022 

Italgas Reti Spa favorevole 

2 
Parere favorevole in ordine ai soli interessi della 

marina militare 
prot. n. M_D MARSUD0010566 del 18/03/2022 

Marina Militare Comando 
Marittimo Sud – Taranto favorevole 

3 
Parere favorevole su radiazioni non ionizzanti 

prot. n. 6446 del 23/03/2022 ARPACAL favorevole  

4 

Compatibilità aeronautica degli impianti e 
costruzioni che possono costituire ostacolo e/o 

pericolo alla navigazione  
(art. 709 Cod.Navigazione) 

Prot. n. 91534-P del 25/07/2022 

ENAC/ENAV 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) a fronte 
dell’asseverazione 

depositata dal Proponente 
attestante l’esclusione 

dall’iter valutativo. 

5 

Autorizzazione unica favorevole  
(art. 12 D.Lgs. n. 387/03) 

prot. n. 143442 del 23/03/2022 e dichiarazione a 
verbale Conferenza di servizi 04/10/2022 

Regione Calabria  
Dipartimento Sviluppo Economico 

e Attrattori Culturali Settore 
Infrastrutture Energetiche, Fonti 
Rinnovabili e Non Rinnovabili 

(U.O. 5.2 e U.O. 5.3) 

favorevole 

6 

Parere favorevole in materia di opere di 
connessione delle linee elettriche ed impianti 

elettrici (L.R. n. 17/2000) 
prot. n. 272029 del 10/06/2022 

favorevole  

7 
Parere favorevole in ordine alle interferenze con le 

opere consortili 
prot. n. 4217/22 del 21/04/2022 

Consorzio di Bonifica Integrale dei 
Bacini dello Jonio Cosentino favorevole 

8 
Parere favorevole di compatibilità ambientale 

(VIA) e di valutazione di incidenza (VI) 
prot. n. 195229 del 22/04/2022 

Regione Calabria Dipartimento 
Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Struttura Tecnica di Valutazione 

VIA-AIA-VI 

favorevole 

9 
Benestare di rispondenza ai requisiti del Codice di 

Rete e sulla connessione elettrica 
Benestare prot. n. 83218 del 26/09/2022 

Terna Rete Italia SPA favorevole 

10 
 

Parere favorevole sulle interferenze 
prot. n. 212366 del 04/05/22 

ARSAC favorevole 



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Sviluppo Sostenibile” 

 

pag. n. 2 di 4 

Titolo 
Ente/Amministrazione  

competente partecipante 
Esito 

11 
Verifica di interferenza con titoli minerari (art. 120 

R.D. n. 1775/1933) 

Dipartimento Energia Direzione 
Generale Infrastrutture e Sicurezza 

Divisione VIII Sezione UNMIG 
dell’Italia Meridionale del 

Ministero della Transizione 
Ecologica 

Dichiarazione di non 
interferenza con titoli 
minerari da parte del 

Proponente equivalente a 
pronuncia positiva da parte 
dell’Autorità mineraria (cfr 

nota prot. n. 14077 del 
09/05/2022 della Divisione 

VIII del MiTE). 
Titolo acquisito 

favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

12 

Certificato favorevole di compatibilità urbanistica 
di cui al TU DPR 380/01 e la compatibilità e la 

coerenza del progetto in argomento rispetto alla 
destinazione d’uso, anche con riferimento all’art. 

73 della LR 19/2002 e all’art. 15 del QTRP 
dichiarazione a verbale di conferenza di servizi del 

27/04/2022 

Comune di Corigliano-Rossano 

favorevole 

13 
Parere favorevole per gli aspetti urbanistico-edilizi  

prot. n. 59751 del 10/06/2022 
favorevole  

14 

Nulla osta favorevole  
attraversamento delle strade comunali 

prot. n. 73283 del 15/07/2022 e nota di trasmissione 
prot. n. 76698 del 26/07/2022 

favorevole 

15 

Verifica gravame usi civici 
nota del Comune prot. n. 77299 del 28/07/2022 (Albo 
Pretorio pubbl. n. 4972/22) e perizia di accertamento del 

25/07/2022 del PID 

natura giuridica privata non 
gravata da usi civici 

16 
Nulla osta favorevole ai fini viabili 

prot. n. 14836 del 19/05/2022 Provincia di Cosenza 
Settore Viabilità 

favorevole 

17 
Parere favorevole alla realizzazione dell’intervento 

prot. n. 220015136 del 20/05/2022 
favorevole 

18 

Autorizzazione favorevole all’espianto/reimpianto 
alberi ulivo  

(L.R. n. 20/14) 
Decreto n. 4959 del 09/05/2022 

Regione Calabria 
Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari 
favorevole 

19 

Concessione favorevole relativa ai lavori di posa 
infrastruttura, per la realizzazione di 

attraversamento mediante trivellazione per posa 
cavidotto MT lungo S.P. n. 253 

Determinazione Dirigenziale n. 2022000973 del 
06/06/2022 (concessione n. 53 del 06/06/2022) 

Provincia di Cosenza 
Bilancio Programmazione e 

Patrimonio 
favorevole 

20 

Parere favorevole sull’assolvimento delle 
prescrizioni in ordine alle interferenze sulle 

condotte dichiarazione a verbale di conferenza di 
servizi del 10/06/2022 

SORICAL favorevole 



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Sviluppo Sostenibile” 

 

pag. n. 3 di 4 

Titolo 
Ente/Amministrazione  

competente partecipante 
Esito 

21 

Nulla osta archeologico e paesaggistico 
limitatamente ai campi  

PS1 (parziale), PS4, PS5, PS6 e PS7  
prot. n. 5715 del 06/07/2022 - prot. n. 6263 del 

25/07/2022 - prot. n. 8173 del 04/10/2022 - verbale di 
conferenza di servizi del 04/10/2022 

Ministero della Cultura 
Direzione Generale Archeologia 

Belle Arti e Paesaggio 
Soprintendenza Archeologia Belle 
Arti e Paesaggio per la Provincia di 

Cosenza 

parzialmente favorevole 

22 
Parere preventivo in materia di espropri 

prot. n. 425554 del 28/09/2022 

Regione Calabria Dipartimento  
Infrastrutture e Lavori Pubblici  

Settore 4 - Ufficio Espropriazioni 

parere di massima 
favorevole ai soli fini 

espropriativi 

23 Parere di compatibilità idrogeologica 
Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

24 Parere sulle infrastrutture lineari 
E-Distribuzione SPA; 
SNAM Rete Gas SPA; 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

25 Parere ordinamento militare 

Comando Militare Esercito 
“Calabria” 

Ministero della Difesa Marina 
Militare 

Aeronautica Militare 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

26 Parere sulla sicurezza pubblica e prevenzione 
Comando Provinciale Vigili del 

Fuoco 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non ha 
partecipato alle riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 
Integrazioni disposte con Decreto di Rettifica/Integrazione 

27 

Nulla osta per aree sottoposte a vincolo inibitorio 
(terreni rimboschiti) art. 54 R.D. n. 3267/1923 

(atti di occupazione terreni, verbali di riconsegna 
terreni, piani di coltura e conservazione). 

Arma Carabinieri 
Gruppo Carabinieri Forestale 

– Cosenza 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non 
ha partecipato alle 

riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

28 

Autorizzazione/presa d’atto deposito di progetti 
esecutivi di opere strutturali ai sensi delle norme 
tecniche vigenti in zona sismica (artt. 94 e 94bis 
D.P.R. n. 380/01, art. 4 L.R. n. 16/20 e R.R. n. 

1/21). 

Regione Calabria 
Dipartimento Infrastrutture e 

Lavori Pubblici 
Settore Vigilanza Normativa 
Tecnica sulle Costruzioni e 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non 



 
REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente 
Settore n. 2 “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali - Sviluppo Sostenibile” 

 

pag. n. 4 di 4 

Titolo 
Ente/Amministrazione  

competente partecipante 
Esito 

Supporto Tecnico Area 
Centrale 

ha partecipato alle 
riunioni 

(art. 14ter comma 7 l. n. 
241/90 e ss.mm.ii.) 

29 

Nulla osta vincolo idrogeologico e tagli boschivi 
in applicazione delle Prescrizioni di Massima e di 

Polizia Forestale (PMPF) e L.R. 45/2012. 
L’area di impianto e le relative opere di 

connessione non interessano tale tipo di vincolo 
(fonte: Piano Forestale Regionale 2014-2020). 

Regione Calabria 
UOA Politiche della 

Montagna, 
Foreste e Forestazione, Difesa 

del Suolo e L.R. n. 6/2021 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non 
ha partecipato alle 

riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

30 
Nulla osta per le costruzioni elettriche (artt. 111, 

112 e 120 del R.D. n. 1775/1933; art. 95 D.Lgs. n. 
259/2003; D.M. Min.Com. 04/07/2005). 

Ministero delle Imprese e del  
Made in Italy 

Divisione VIII –  
Ispettorato Territoriale 

Calabria 
Divisione V - 

Regolamentazione 
infrastrutture energetiche 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non 
ha partecipato alle 

riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

31 
Parere in ordine alle interferenze rispetto alla rete 

stradale. 

ANAS 
Coordinamento Territoriale 

Calabria 

Titolo acquisito 
favorevolmente senza 
condizioni in quanto il 

soggetto competente non 
ha partecipato alle 

riunioni 
(art. 14ter comma 7 l. n. 

241/90 e ss.mm.ii.) 

 


